
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1» Г. БЕЛГОРОДА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

АНТОНА ГЕННАДЬЕВИЧА КОПЕЙКИНА 

 

П Р И К А З  
_____________________________________________________________________________ 

 

«01» сентября 2022 г.         № 522 
 

 

 

 

 

 В целях обеспечения  эффективной работы с учащимися медицинских 

классов МАОУ «ЦО № 1», а также создания условий для осуществления 

комплексного подхода в подготовке учащихся медицинской направленности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Открыть в 2022-2023 учебном году медицинский класс на базе химико-

биологического профиля в 10-М классе, а также продолжить обучение 

медицинской направленности в группе ИУП 11х классов. 

2. Назначить кураторами медицинских классов заместителей директора 

Бабкина Е.Н., Амельченко М.Г., Каплину Т.Л. 

3. Утвердить план мероприятий для медицинских классов на 2022-2023 

учебный год (Приложение 1). 

4. Утвердить Стандарт организации образовательной деятельности 

«Медицинский класс» (приложение 3). 

5. На основании соглашения о сотрудничестве с ОГБУЗ «городская 

поликлиника города Белгорода», утвердить график работы с 

медицинским учреждением (Приложение 2). 

6. Заместителю директора Амельченко М.Г. согласовать график 

посещения обучающимися Медицинского колледжа НИУ БелГУ в 

рамках профессионального обучения учащихся медицинских классов. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

МАОУ «ЦО №1»                                                                      Ю.Гребенников 

  
Исп. Е.Н.Бабкин 

О функционировании медицинских 

классов в 2022-2023 учебном году 

 



С приказом ознакомлены: 

 

Амельченко М.Г. 

Бабкин Е.Н. 

Каплина Т.Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

 

План мероприятий медицинских классов МАОУ «ЦО № 1» г. Белгорода 

на 2022-2023 учебный год  

 

№ 

п/

п 

Направлен

ие 

мероприят

ия 

Наименован

ие 

мероприятия 

Краткое 

описание 

мероприятия 

Срок (сроки 

проведения)  

 

Ответственн

ый  

Примечан

ие 

(предполаг

аемый 

итог/ 

приглашен

ные гости, 

и тд) 

1 Организаци

онно-

методическ

ая 

деятельност

ь 

Формировани

е учебного 

плана 

медицинского 

класса 

Формировани

е учебного 

плана 

01.09.2022 Каплина Т.Л. Учебный 

план 

2 Организаци

онно-

методическ

ая 

деятельност

ь 

Формировани

е учебного 

плана 

дополнительн

ого 

образования 

(медико-

биологическо

й 

направленнос

ти) 

Формировани

е учебного 

плана 

01.09.2022 Амельченко 

М.Г. 

Учебный 

план 

3 Организаци

онно-

методическ

ая 

деятельност

ь 

Включение в 

план ВШК 

мероприятий 

контрольно-

аналитическо

й 

деятельности, 

направленной 

на работу 

мед. классов 

Формировани

е плана ВШК 

01.09.2022 Бабкин Е.Н. План 

работы, 

план ВШК 

4 Организаци

онно-

методическ

ая 

деятельност

ь 

Совещание с 

участниками 

проекта 

«Медицински

й класс» по 

теме «Старт в 

медицину» 

Проведение 

совещания по 

организацион

ным вопросам 

деятельности 

мед. класса 

05.09.2022 Гребенников 

Ю.Б. 

Протокол 

совещания 



5 Организаци

онно-

методическ

ая 

деятельност

ь 

Обеспечение 

информацион

ной 

открытости и 

обновления 

информацион

ных ресурсов 

в разделе 

«Медицински

й класс» на 

официальном 

сайте школы. 

Размещение 

информации 

на сайте ОО 

Постоянно Бабкин Е.Н. 

Карамышев 

Д.С. 

Половнева 

С.В. 

Сайненко 

Ю.В. 

Сайт ОО 

6 Организаци

онная 

деятельност

ь 

Рабочие 

встречи 

участников 

проекта 

«Медицински

й класс». 

Планировани

е 

деятельности 

на четверть 

Первая неделя 

четверти 

Гребенников 

Ю.Б. 

Бабкин Е.Н. 

Протокол 

7 

 

Методическ

ая работа 

Проведение 

семинаров. 

Встреча 

делегации по 

направлению 

работы «Мед. 

классов». 

Распростране

ние опыта 

работы 

В течение года Бабкин Е.Н. Информац

ия на сайте 

8 Методическ

ая работа 

Участие в 

семинарах, 

мастер-

классах, 

занятиях по 

программам 

ДПО 

медицинской 

направленнос

ти. 

Мероприятия 

для учителей. 

Трансляция 

педагогическ

ого 

мастерства. 

В течение года  Городова Т.А. Письма, 

приказы, 

приглашен

ия 

9 Сопровожд

ение 

учащихся 

Реализация 

профориентац

ионной 

работы для 

обучающихся

. 

Круглые 

столы для 

учащихся 9-

11 классов с 

работниками 

мед. 

организаций 

города 

Каждую четверть Бабкин Е.Н. Программа 

мероприят

ий 

10 Сопровожд

ение 

учащихся 

Подготовка 

обучающихся 

к 

результативн

ому участию 

Подготовка к 

профильным 

олимпиадам 

Постоянно Половнева 

С.В. 

Токарь Т.М. 

Полякова 

Ю.Л. 

Протоколы 

олимпиад 



в олимпиадах 

и конкурсах 

(ВсОШ, «Шаг 

в медицину», 

Сеченовская 

олимпиада, 

Турнир 

Ломоносова, 

Химический 

диктант 

11 Сопровожд

ение 

учащихся 

Участие в 

акциях и 

мероприятиях 

медицинской 

и 

волонтерской 

направленнос

ти 

Акции, РДШ, 

волонтерство 

В течение года Балабанова 

Т.В. 

Информац

ия на сайте 

12 Сопровожд

ение 

учащихся 

Участие в 

предметных 

олимпиадах, 

конкурсах 

медицинской 

направленнос

ти 

Олимпиадное 

движение 

В течение года Бабкин Е.Н. Протоколы

, приказы 

13 Сопровожд

ение 

учащихся 

Профильная 

медицинская 

смена 

Организация 

и проведение 

профильной 

городской 

медицинской 

смены 

Июнь 2023 Бабкин Е.Н. 

Амельченко 

М.Г. 

Информац

ия на сайте 

14 Сопровожд

ение 

учащихся 

Организация 

и проведение 

занятий с 

преподавател

ями НИУ 

БелГУ 

Дополнитель

ные занятия 

медицинского 

профиля 

По отдельному 

графику 

Амельченко 

М.Г. 

Расписаие 

15 Сопровожд

ение 

учащихся 

Участие в 

днях 

открытых 

дверей, 

экскурсиях в 

учреждения 

медицинского 

профиля 

Для учащихся 

ОУ 

По отдельному 

графику 

Балабанова 

Т.В. 

Информац

ия на сайте 

 

 



Приложение 2. 

 

График взаимодействия с ОГБУЗ Городская поликлиника г. Белгорода 

ОГКУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

 

№ 

п\п 

Мероприятие Дата Ответственные 

Сентябрь 

1 Мастер-класс по оказанию первой 

помощи. 

2-я неделя месяца Половнева С.В. 

2 Совместное мероприятие «Посвящение 

в ученики медицинских классов» 

4-я неделя месяца Балабанова Т.В., 

Бабкин Е.Н. 

Октябрь 

3 Экскурсия в ОГБУЗ «Городская 

поликлиника города Белгорода», 10-х 

классов 

2-я неделя месяца Черненькая Д.Р. 

4 Экскурсия в ОГБУЗ «Городская 

поликлиника города Белгорода», 11-х 

классов 

4-я неделя месяца Половнева С.В. 

Ноябрь 

5 Круглый стол «Введение в медицину» 

для 10х классов 

2-я неделя месяца Черненькая Д.Р. 

Паникар В.И. 

6 Круглый стол «Современные подходы в 

медицине» для 11-х классов 

4-я неделя месяца Половнева С.В. 

Паникар В.И 

Декабрь 

7 Семинар-практикум (обмен опытом) 2-я неделя месяца Бабкин Е.Н. 

Январь 

8 Экскурсия в ОГКУЗ «Госпиталь для 

ветеранов войн», 10-х классов 

3-я неделя месяца Паникар В.И. 

9 Экскурсия в ОГКУЗ «Госпиталь для 

ветеранов войн», 11-х классов 

4-я неделя месяца Паникар В.И. 

Февраль 

10 Мастер-класс для учащихся 10-х 

классов 

2-я неделя месяца Черненькая Д.Р. 

11 Мастер-класс для учащихся 11-х 

классов 

3-я неделя месяца Паникар В.И. 

 

Март 

12 Подготовка к олимпиаде по медицине 2-я неделя месяца Половнева С.В. 

Паникар В.И. 

13 Олимпиада по медицине на базе МАОУ 

«ЦО № 1" 

4-я неделя месяца Бабкин Е.Н. 

Апрель 

14 Экскурсия в ОГБУЗ «Городская 

поликлиника города Белгорода», 10-х 

классов 

2-я неделя месяца Черненькая Д.Р. 

15 Экскурсия в ОГБУЗ «Городская 

поликлиника города Белгорода», 11-х 

классов 

4-я неделя месяца Половнева С.В. 

 

 


